17. Quartus est casus, t quando reflector legauit fundum, vt optimus maximusque est. Hoc casu non solum instrumenta omnia praecedentibus duobus in cibis enumerata præsumuntur reflectio: sed etiam que voluntatis causa in fundo habuit reflector, vt retia ariaria, & cetera venationis instrumenta, & respondit Paulus in fundo legato, in primis ff de fundo infrastru, &c. legato.
18. Quintus est casus, t quando reflector legauit domum cum instrumentis, vel domum & instrumenta. Hoc casu inter ipsius domus instrumenta (inquit Vlpianus in d. Questionis § si domus fit, ff de fundo infrastru, &c.) tenet in manu necalaria ad vium domus, & t que parata sunt causa arcenda pluviae, vel incendi, que qualia sunt, recentet ipse Vlpianus. Illa vero quo voluntatis causa ibi sunt, non continentur, vt specularia frigoris arcendi causa, vt etiam vela vmbrae gratia: Romani enim illi veteres vñs foliant velis, quibus extensis curvabant ardores, Iulianus sibi.

Orat. paulo ante fore pendentes inq. Vela domus.

His vñs ut videmus quotidie cito tempore Venetij, ac etiam hic Patauji.

- Non etiam (subiungit Vlpian. ex Papiniensi sententia) instrumentorum nomine continentur signa, & statua. Sunt signa (auctore Alex. ab Alexandre in lib. 3. dier. genial. l. 4. in fin.) imagines & statuae quendam pueri, & diligenter explicantur Nefis in Lexico iuri, in verbo, signum, & Rebus in lib. significatione, de verbis, signis.
20. Prothyrum vero t (adiungit Vlpian.) domus, si velamen eff. instrumento domus continentur. Erit prothyrum (interpretetur Hoto mano in commentariis verborum iuri in verbo, Prothyrum,) regulum quoddam simile illis, quibus mercatores vñi in tabernis solent. Alexan. vero ab Alexandre in lib. 5. dier. genial. cap. 24. in fin. explicant hoc Vlpianus responsum, dixit, prothyrum eff. in tabernis, vestibili, plumerum opertum, quod ante aedes & olimum sit. Eode etiam in loco explicit quod fuit apud ipsum Vlpianum, Syphones, harpagones, & pegmatas.

21. Sextus est casus, t quando reflector legauit carthrum cum instrumentis. Hoc fuit continentur arma bellorum, astromenta, annona, & his similia. Ita ex sententia Baldi, Decii, & aliorum respondit in conf. 40. or. 1. 40. lib. 5. cum dixit, haec elle ex Caltri pertinet proximi. Alia vero, vt molendina, & pascuelli pertinientes remotos, & ad rem non tram ab scribit Petrus Peckius in tract. de testamento coniug. lib. 3. cap. vlt. col. 2. vers. Nam & similis nemo.

22. Septimus est casus, t quando reflector certi artificij instrumenta legauit. Hoc callo a continetur, quod illi artificio conuenientum: sicut Martiarus in lib. pectori, ff de fundo infrastru, &c. respondit; pectoris in instrumento legato, ceneri legit a ceras, coloris, peniculosis, cæteris, & conchis: cæteria quid sine, docte explicauit Celsus. R. Lindigius in lib. 7. antiqua. tellio, cap. vlt. sic etiam (adiungit Marcianus) legato in instrumento pectorio, navelle, quæ pectorium capiendorum causa comparata sunt, continentur: fed &

23. pectoris contineri, verius est. Ita instrumento t balneatorio legato, inquit idem Marcianus: continentur balneatores, insuti instrumenti fundi continentur saltuaris & topiaris; & attingem supra in secundo casu.
24. Sunt saltuaris t Syluarum, seu saltuum custodes, fructuumque

Sylux aut finium conferuandorum gratia, & resiliuntur Cora-
fum in lib. 5. M. Cellanus in lib. cap. 21. num. 4. Hodie etiam vulgo multis
in locis retinentur saltuaris nomina: apud Papiniens camparij, ap-
pellantur. Topiarij t dicti sunt artifices fructuum & herbarum in
varias figuris conformandarum. Sicut declarat Notemannus in in-
strumentis verborum iuri in verbo, Topiary, & melius ex cyprius Cora-
fum in d. cap. 21. Nos hodie vulgo appellamus Giardineri. Et apud
Papiniens & alios plures vulgo appellant, topicæ, que extensis vi-
tibus & in vicem fornici ariatis, confiruntur. Legato vero in
instrumento t Lanionis contuleri mensa, pondera, & ferramenta,
que laniana carnis causa preparata sunt: respondit Paulus in l.
c. de Lanione, in primis ff de fundo infrastru, &c. qui adiunxit, com-
prehendit trutinas, & dolabla. De reliquis artificiis instrumentis
plura prosequitur Paulus, que hic commemorare nunc non
expedit.

PRAESVMPT. CL.V.

Peculium an & quando legatum præsumatur. & quid ex præsumpta testatoris voluntate legato pecu-
lio continetur: ac quid ex eo dedu-
catur, & quando extin-
guatur.

SVMMARIA.

1. Peculio legato, quid præsumatur legato testator.
2. Peculium à domino relatum si dubitatur an fuerit relatum se-
nunq. vel alteri, cui seruum ipsum legatum, nunquam debetur, &
cuius seq.
3. Faci quia sunt non præsumuntur, nisi apparet.
4. Testator non confitetur in dubio voluisse grauare heredem.
5. Peculium præsumuntur etiū seruo si cœlestis apparet, reflector enim
voluisse legare peculium, vt sex ipso peculio grauauit seruum præ-
re quantitatem quam diu non habet.
6. Intellexit l. 3. 4. rit. ff de condit. caus. d. sta.
7. Peculio legato, continentur nomina debitorum, non autem compre-
henduntur id, quod ipso dominus debet seruo.
8. Actiones non præsumuntur velle cedere contra seipsum.
9. Peculio legato non continetur etiam id quod seruo debeat domi-
no custodia & de pœna causa, donec ab ipso manu manteretur.
10. Peculio legatum ex quibus minatur.
11. Et quando non minatur, nra. 11.
12. Ex peculio legato non deducatur ex alienum, seu quod ipsius testato-
ri debetur, quando ipse reflector (peculio) et reliqui res pœculi.
13. Statutum si obligat ad debita eum, illi quem peruenientem omnia ha-
bita debitor, non habet locum, si separari ait ne per se ipsius bona
ipso ad aliquem peruenient.
14. Peculio legato, curia temporis peculium debeat.
15. Peculio legatum ex eodem tempore extinguitur, & quomodo renescetur, re-
mijue.

CONJECTURALIS est etiā t de legato peculij dispositio:
Quam ex facilius explicem, aliquot ex ordine casus dilin-
guo atque constituo.

Primus est, cùm ambiguitur, t an peculium præsumatur à domi-
no relatum seruo manuusillo, vel alteri, cui seruum ipsum lega-
tum? Et non præsumi, dicendum est. Ita Vlpianus in lib. denique, §.
interdum, ff de peculio. Ibi, peculium quidem non nisi legatum debetur. &
aperte idem in lib. legato serui, ff. sed. cuius verba hanc sunt: Si le-
gatus fuerit seruo, peculium exciperre non est necesse, quia non
lequitur, nisi legatur.] Hanc quoque sententiam manifestissimam probat
l. vñca. C. de peculio riu libert. meruit. Et huius sententia ca-
rito duplex affieri potest: quicum prima est, quod f. e. que facti
sunt, non præsumuntur, nisi apparet, i. in bello, & f. d. cap. & pœflam reuers. & decem in libro 6. præsumptionem. Akera
est, quod t in dubio non præsumuntur reflector velle grauare ha-
redem, I. r. s. ex familia, §. ser. de leg. 2. & multa corroboramus
supradicta.

Declaratur hic casus, vt locum non habeat, t quando con-
stitutis constat, reflector velle grauare peculium. Et conjectura
quidem egregia est in casu lib. denique, §. interdum, ff. de peculio.
Et quod loci idem Vlpianus ita respondit.

Interdum, & si non sit legatum peculium velut legatum, sic
accepitur, id est in huicmodi specie. Quidam seruo libertatem, si
ratio-

ratios reddidisset, dederat, & si heredibus centum intulisset, Imperator igitur noster cum patre rescripsit, peculium quidem non nisi legatum debet. Verum (inquit) si conditionibus prescriptis paruit iherus, testatorē voluisse cum retinere peculium, interpretetur, videlicet ex eo, quid ex peculio eius inferatur ceterum inferre.

Hinc conjecturam facit Vlpianus, testatorem voluisse relinquare peculium seruo, quem grauauit ex ipso peculio praestare quantitatē: quanā non haberet, nisi in antecedens præstaretur dicatur ei reliquum peculium, aliquo ex peculio nihil dare posse seruo inuito harcede, *area l. 3. §. viiiim. ff. de condic. et cava- fia. & annotat Bart. in d. §. interdum quam quidem interpretationem probatur l. 1. s. Centario. nam. 57. & idem Gallo. I. m. 6. 6. ff. de rati. & prop. subf. & Aret. ibidem. Socin. Sen. in l. can. filio am. mun. 6. de leg. 4. Nec f. obstat text. l. 3. §. viiiim. ff. de condic. causa data, ubi statulberum, cum permittit eī dare ex peculio implende conditionis causa, impideat porei ne det. Non ergo præsumit iphi statulberum in antecedens reliquit peculium: aliquo eī impe- dieat nō posse heres. Responde: i potest, præter Bart. in d. §. interdū. inca d. §. viii. testatorem non iustius statulberu posse praestare aliquip ex peculio sed simplieri iusfit dare. Et dare quidem potest ex peculio, nisi prohibeat heres, & idem habetur in l. 3. p. principiū, verbo & pars ff. de statulber. Ita declarat Risi. in conf. 11. num. 11. ver- fi. & similiter lib. 2.*

Et itam secunda conjectura legari peculij, de qua respondit idem Vlpianus in l. 1. p. peculium, §. viiario. ff. de peculio legato, cuius verba haec sunt: [Vicario autem meo mihi legato, an & vicarij mei peculium ad me pertinet, queritur. Et putamus, contineri legato vicarij eius peculium nisi aduersa fit voluntas testatoris.] Extin- fitione ratione esse, quia seruo vicarius peculij pars est quidam, ex propero legando ipsum vicarium præsumimus legale & residuum unum peculij ipsius vicarij.

Secundus est casus, quando dubitatur, quid legaro ipso peculio, eius nomine continetur? Et primum quidem dicimus, contineri debitorum nomina: *quemadmodum ergo reprobatur Paulus in l. 3. ff. de peculio legato.*

Hoc autem non intelligitur, quando dominus debet seruo. Non enim tunc legato peculio comprehenditur debitum a domino, §. p. peculium. §. stat. ff. dec. tit. Nisi (inquit Vlpianus) conferre de voluntate domini: quia tunc compari debet hoc cum eo, quod dominus debet. Et ratio, quia nulla prodicta est actio seruo contra dominum, ut ab eo petiat f. stat. debitus. Compatri autem potest: i quoniam inis compendiandis quidam est id quod dominus debet in peculio, ita Bart. in d. §. stat. Ceterum Baldus in l. 1. certi ann. in p. c. de p. docuit hanc contingere, quia non præsumit testatorem voluisse augere heredi debitum; & efficeret efficax quod inefficax erat. Idein vero Bald. in l. 2. C. in seruo ea- fuisse scriptis, id est: quia i nemo præsumit velle occidere actione contra se ipsum. Ita idem est: subiungit Vlpianus in d. 1. p. peculium, in p. 2. quando quid a seruo debet heredi debitus ipsius. Nam hinc milat ratio: cum heres idem sit quod ipse testator. Ceterum si vni ex seruis dominus debet, & peculium duobus il- lis legem dominum, suspect peculium eius, cui dominus nihil de- debet. Nam creditum conferetur ei accreditur, id est reditum idem Vlpianus, in p. 2. & idem Peg. in p. 6. qui Statib. ff. de pecul. Continetur etiam in l. 1. legato peculij quod seruo dederat dominus custodie & depo- sita causa, donec ab ipso manutineretur, d. L. d. q. h. b. con- queratur.

Tertius est casus, quando has futuram: quia fint ea que legatum peculij minuerunt. Et dicimus primum, ex alienum minuerit, l. 1. p. culum, in p. 3. ff. de peculio lego, quo loci subfusilg Vlpianus, in p. 4. idem esse citam quando testator legavit peculium, non deducit esse a- lieno. Non inquit Vlpianus, id videri cōtra naturam legis, non sit peculij pars quod alienum est. Contigit etiam in pecu- lij nomine, quod seruo debet domino, si dominus legato remittit debitum, d. l. p. peculium, §. 1. & 2. ff. de p. pecul. Peculium etiam minuit as alienum heredes, d. l. p. peculium, §. 3. & 4. ff. de p. pecul. Non minuit peculij legatum, si testator quid soluit causa vicario ipsius serui. Statib. in p. 3. ff. de pecul. lego. Non minuit pecu- lium in casu l. id quod seruo. ff. cod. quando felicit aliquid de- betur vicario ipsius serui. Non etiam ex peculio deducitur res alienum, fui quod ipse testator debet: quando testator spe- cialiter reliquit res peculij, vt hanc, & illam ipsi seruo. Non enim tunc peculium, quod est quid vniuersale, dicunt reliqui: sed res ipsa: particulares legata sunt, si perlatum seruo. ff. de pecul. lego, quo

loci Bart. annotavit, statutum, quo i obligari ad debita, ad quae 13 peruenient omnia bona debitoris, non habere locum, si separa- mentum atque ita specialiter bona in p. a. aliquem peruenient. Et hoc effig. singulare scripta Romana in frag. 56. De hoc hodie. Verum à Bart. & Romano diffidentur. Gomel. in 9. stem. si quis in fratre, in m. 21. legit de alio, & Alciat. in l. poli centrali m. 1. o. ff. de donat, & hoc mihi magis probatur.

Quartus est casus, quando dubitatur, cuīus temporis peculiū 14 legatum debetur? Et dicimus, debet illud, quod reperitur tempore mortis testatoris, star. expedita Vlpianus in d. 1. deneg. §. viiiim. ff. de pecul. lego. Ita dicimus in legato fundi in fratre, ut debentur instrumenta, quæ extant tempore mortis testatoris, l. 1. genit. ff. de fundi in fratre, &c.

Quintus est vitius est casus, quando ambiguit: quomodo 15 legatum peculij tollatur atque extinguitur? Et revocatione extin- gui certum est, l. 1. l. 2. l. 3. & l. 4. ff. de peculio lego. Revocatione autem multis modis fit, ut nū in loco, & dicimus infra impræsumpe, 165. & alijs subsequenter.

PRAESVMPT. CLVI.

Penu legata quæ ex præsumpta voluntate testato- ris præstanda veniant.

SVM M A R I A.

1. *Penu legati namime quid continetur per totum.*
Garu si ex pescium inestimabili, & est condimentum ciborum, non au- tem cibis.
Dicitur aliis salamona, quæ ex pescibus vel carnibus sale conservis prostrata, m. 3. Alius dicitur gelatia, m. 4.
2. *Maria quid sit.*
3. *Lactera quid sit.*
4. *Lignifici quid sit, & unde nascatur.*
5. *Loyer quid sit.*
6. *Penu non enim venit acetum, quod p. statum fuit causa extin- gaudi acumen.*
7. *Romanus confuerunt referunt acerum causa extingudi ignem.*
8. *Penu nomine non continentur instrumenta vel legatum in theca: & quid sint, a. heca, vel argula, vel portæ.*
Nec continentur amicti a. seu medicamenta, p. p. 12.
Nec instrumenta p. p. 13. & vasa coquimaria, m. 13.
Nec demum que prout eis causa habebat est testator, m. 14.
9. *Promere alijs que ducantur.*
10. *Penu nomine non continetur dolia.*
11. *Penu in lego sum quid continentur summi reconditi in penus et ca- suis, scilicet vīa.*
12. *Testator legatique aliquid penu in singulari amos, & si heres id uō ducatur, nonne eum dare damages, nū quid penu lega stateti pos- sit, ut vel op. in p. p. 14. & uniusc. solvendo scilicet & genit. liber- retur ab omni p. p. 14.*
13. *Penu legato, quia Romæ sit, non quid debetur etiam ex penu in subar- bijs.*
14. *Romanus in horis diligendo habere confuerunt.*
15. *Penu legato a præter vitum, quod Roma est, quantum penus lega a præ- sumatur.*
16. *Exceptus declarat & confirmat regulam.*

C O N F E T V R A L E S multi sunt casus in penus legato. Nō-
nullos hic pauci commemorabo.
Primum est sane casus, i quid nomine penus in legato con-
tinetur, vel non continetur. Et multa contineri respondit Vl-
pianus m. 1. 3. ff. de pen. leg. & primum quidem ex Muci Scavola
feneitia, dicit contineri quæ cliv. potius sunt. Et subfusilg Vl-
pianus Sabinium scripsit, contineri omnia parata causa p. raf-
famil. vxoris, & liberorum seu familiæ: ac etiam causa iumentorum,
quibus ipse paterfamil. vti confuerit.

Hanc Scavola & Sabini interpretationem probavit Phantoci-
nus Philopophilus apud Gellium lib. 4. N. 2. Attic. c. 1. Et addit Vl-
pianus, m. 1. 3. 4. 5. nomine penus contineri etiam olearum, garum-
muriæ & mel. Garum esse quod fit ex pescibus i Intelinis, scri-
bi Focatulus in p. m. 1. & esse condimentum ciborum, nō
autem cibum. Ergo verò didici ex Dioscoride libro 2. cap. 3. & ex
Caelio Hodigitio lib. 20. ledit. anque, capite 25. infra, i partem
scilicet, quam vulgus appellat Salamoram, hoc est aquam fale ad-
missam,

militam, qui ex pīscis vel carnis sale conspersis prouenit. Quod si ita est, nihil differt carnis à Muria, quam ipse l'orcius predictio in loco dixit, eis aquam sale confusum. Porro Plinius in lib. 33. natura hysaria, cap. 8. vius est scribere, garum ita ex pīscis scombro preferunt cōfici, ut similes sit mulso veteri, & tanca sua uitatis, ut bala possit. Exstincto garum forte esse quā gelidiam 5 vultus dicimus. Mirum t' vero ipsam Salamagam.

Lacertas quoque cum ipsa maria contineri legata penū, respondit Vlpijan. m.d.l. 3. 8. cōfidentia. Est t' lacerta vallis genus: sicut locum hunc recensere voluisse post Calum Rhodopinum lib. 27. leit. antiqu. cap. 27. Non solum ergo legata penū continetur maria: sed & vas, in qua maria ipsa est recondita: sicut vino legato debentur & vas, in quo illud repositum est. Continentur in legato penorū vinum, acetum, frumentum, hordeum, & his similia, que testator ipse habebat in cella penuria, d.l. 3. 8. p̄cūlātia. & in glādīo, dicitur contineri etiam ligna & carbones. Imò thus, ceras, vīnguentum, & chartas epistolarēs. Continentur etiam vasa, non tam dola, d.l. 3. 8. rōla quoque. Dola enim pertinent ad fundum instrūctionēm cuius sunt in frumenta, ut diximus suprā. Vasa autē accessionis loco sunt, d.l. 8. in prīm. ff. de penū lega.

Et hoc quidem vasa, ut amphora & familia continentur tamet illa nō in ipsa penū, vel canculo eius reperitur: sed in horreis, ut respondit Cerdibus Sculca in libro 11. tit. 1. ff. de penū lega. sufficit enim quod penoris causa sint parata vasa illa & amphora.

Et demum penoris nomine contineri piper, ligulicium carūm, & later respondit Paulus in libro 11. nov. omnes, q. vlt. ff. de penū lega. & G. libro in d. lib. 8. Nell. Attic. cap. 1. in fin.

7. Est ligulicium, (autore Forcatulo in penū iurū, cap. 22.) olei-ris genus, quod nascitur in Apennino monte, à quo nomen accepitradice & caule penaci simile. Et (inquit Forcatulus) ob id a-ccolae appellant panaceum, quo pro piper obfonia perfunduntur. Hoc de ligulico plus in Diſcorides lib. 3. cap. 33. & ibidem eius interpres Mattheus. Carenum verò est (inquit in Forcatulo in d. 22.) olis in Caria mēscens. Reclitus fortè est legēdum Carenum, de quo 8. diximus suprā in prāfūntū. 12. Lafer t' vero (scripte prædictū in cap. 22. Forcatulus) est olerum præstantissimum, de quo apud Iu-risten sicut in lib. 9. Disce ff. de politica & regia. Recitus scilicet Hō-roman. in Commentariis verborum iuri iuris. Lafer qui dixit, esse siccum virgiliū eius, quod laferitiū appellant, s.d.g. comprobatur au-uthoritate Plini lib. 19. natura hysoria, cap. 3. Et accedunt Diſcorides, lib. 3. capite 88. & ibidem eius interpres eruditissimus Petrus Andreas Ma-thesius.

Nunc enumeremus quæ ex iurisconsultorum sententia peno-ris nomine non continentur.

9. Et primū quidem non ventur accentum, t' quod paratum fuit causa extinguidi ignem, d.l. 3. 8. genorū ff. de penū lega. Hoc enim magis pertinet ad instrumenta fundi, d. l. 8. questionis 9. accentum ff. de fundo in strolo. Quibus ex responsione colligit Caius Rhodopinus in lib. 33. leit. antiqu. cap. 25. confidit Romanos referuntur accentum causa extinguidi ignem. Id quod comprobatur auctoritate Macrobii lib. 7. Saturalium. cuius veritas adscripiuntur: (Quid acto frigidius, quod culpatum vinum est? Solum enim hoc ex omnibus humoribus crescentibus flammam violenter extinguit, dum per frigus sum, calorem vnde extincit.)

10. Non continentur t' fragmenti & leguminum thece, seu argulae, vel spora, cum ad penum instrumenta parata sint, d.l. 3. 8. vīrūs. sunt thece, vel argulae, vel spora, in quibus aliquis ad- 20 sum penoris consuebitur antea ita ex penoris viciis libis erat, Alciat. lib. 3. dīfūnūl. cap. 17. aliquando etiam fumitur pro capia, in qua pecunia reponetur. Notum am in commentariis verborum iuri, ut vīrūs, vīrūs, vīrūs.

11. Non pariter t' penū legata continentur antidota & medica-menta. Paulus Iste omnes, ff. de penū lega. Et in libro subsequenti subiuncto

12. idem Paulus, non continentur t' instrumenta piltrini, & vasa coquaria. Hec enim pertinent ad fundum instrūctionēm, t' eis lati- 21 nūs, q. vīrūs ff. de fundo in strolo, instrumenta, lega.

13. Et demum legata penū t' non venient quæ promercij causa habebat testator, ut idem Paulus respondit in lib. 3. 8. item quī dī- 22 penū lega, dixit, t' promercij causa, significans res promerciales, quæ discutunt res patrērū vīrum propriūm venditioni definitas: atque ita venales sicut scripterunt Alciat. in lib. 3. prætermisso in verbo, promerciale, in explanatione, Budae in annotatio. Pandecta ad l. in fun- do ff. de res venditu. C. Caius Rhodopinus in libro 28. antiqu. leitio. cap. 10. in fine.

Casterium & mihi fatis probatur interpretatio Forcatuli impe-

na iuri, cap. ad finem. cūm dixit, etiam promercialia dici en- 16 quippe separata non sunt ab vīs domestico. Non etiam t' penū lega conti- 23 mentur dolia, d.l. 3. 8. vlt. & de dolis, diximus s.p. in præsumpt. 1. 2. 2. num, 23.

Secundus est casus conjecturalis, t' quando dubitatur, an reo- 17 dita in penū causa cuiuscumque vīsus conimentantur in legato penū. Et dictius primū continentri para gratia vīsus an locum, clementium, & vītūs forum, que circa le ipūm tellatorem habebat. Non autem para causa familiæ & alliorum, qui erant in vil- 24 lis depositi. Ia responderit Vlpijan. m.d. 1. 3. 6. sed quod diximus ff. de penū leg. qui subiuncti, continet etiam cibārū itūmentorum, que vībus tellatorū & amicorum deservebant, vel locabuntur, idem se p̄fā- 25 gellus in lib. 1. No. 1. Attic. cap. san. fin.

Tertius est casus, t' in quo conjecturē versantur: quando foli- 26 et tellator legauit penoris aliquid in singulis annis, & si haeres id non dedidit, numeros eum dare damnari, dubitatur an penū legata pīcīt posſāt verō fit in præfatione; & si non præfatur, tunc quantitas petatur? Vlpijanus m.d. 1. 3. ff. de penū lega, respondit, distinguendo tres casus: quorum primus est, quando legata est pe- 27 nūm scim tantūm in præfatione et foli penū: & ob id ha- 28 res habet facultatem vīque ad litis conjecturalē offerendū: eam: quam si non affert, legatarius pīcām conseqūi potest. Secundus est casus, quando penū in singulis annis legata est. Hoc etiam casu haeres singulis annis penūm ipsam præfari potest, ut suprā reīcaſū. Tertius est casus, quando penū in singulis annis legata est, & si haeres eam non præficerit, damnatur et dare quanti- 29 tatem, pīcām centū: Et dubitatur, an haeres soluendo sumet illa centū liberetur ab annis præfationē penū: vel portio præfatu- 30 rū damnatur a tellatore singulis annis præfatur centū, si penū non præfabitur Vlpijanus in d.l. 1. 3. 6. quid ergo responderit, in- 31 gulis annis quantitatē illam pretari debet: cīm credatur re- 32 liatorē volumiē penām adiungere ad cōcēndūm hæredē pī- 33 flare singulis annis legasam ipsam penū. Hoc totum responsum plā- 34 rōmī propria quæſiūm explicat, autē hoc in loco Bartolozzi: de his aliis dicuntur.

Quartus est casus conjecturalis, t' quando legata fuit penū, 35 quæ Romē fit; utrum debeatur etiam existens in iuris iuriis? re- 36 spondit Paulus in lib. nam quid legūdē, q. sita legētus, ff. de penū lega. non continent. Si vero legata est penū Romāna, vel existens in vībō Romā, debet & illam, quæ est in continentibus, subiuncta 37 idem Paulus.

Caterium cūm hoc de casu dixerim suprā, non est quid hic pluribus agam. Idem Paulus iudicavit, legata penū vībā, debet & existentem in villa vel in hortis vībō inuenītis. Postrem haec verba indicant, t' Romanos in hortis aliquando habitare coniūtū, hec dicitur collig. & multū comprimit. Būfūs in libro 3. av- 38 tu. cap. 13.

Quintus est casus conjecturalis, t' quando tellator omnem pe- 39 num legauit, præter vinum, quod Romē erit. Hoc casu præ- 40 fuit legata penū fūs penū Romē existens, ut et Paulus in d.l. nam quid legūdē, q. vlt. Et ratio, quia t' exceptio declarat & confirmat regula, seu de regula esse debet. Hoc locū pīcīt aīsor latē explicitat Dida- 41 cus in lib. 2. vīrūs in resolut. cap. 3. man. 5.

PRAESUMPT. CLVII.

Alimenta quando, & quæ, & quantum ali- 42 mentorum nomine prætū- 43 tur legata.

SVM M A R I A.

44 Alimenta relinquntur aliquando tacitū, aliquando expōsi- 45 tū modo virgo, modo su. seq.

2. Testator si nō sit filius sui, ali apud tornū mārem, vel ipsam mārem habetare debet cum filio suo, præfūns ut reliquias alimenta. 46 Idem si dixit, Relinquo vīrū mea habitatū ī cūpī & māre, m. 3. Idem dīxit, Relinquo gubernatū māe curām, & administratū. 47 Idem vīrū mea, m. 4.

Idem quando dixit, Relinquo Caius sum vīrū, et vīrū, m. 7. 48 Idem.

- Idem si dixit, Relinquo Caio, ut posui filii facere et expensas, nu. 3.
 Idem si dixit, Relinquo Caio, ut posui se sustinere, nu. 9.
 Idem si dixit, Relinquo Caio pro necessariis suis ad congruum suum sustinuisse, nu. 10.
 Idem si dixa, commenda Caium heredum meum in omnibus eius rebus, et ceteris, nu. 11.
 Idem quando t. legat vxorem suam dominam, & usq[ue] ad ultimam, instituta habet eisdem preceptis, sibi, nu. 12.
 13. Aumentorum nomine quid legatum contineri dicatur.
 14. Aumentorum legatum sed differre a legato edocendum.
 15. Vultus, verbum, contione omnia, que sunt eis, geniti, cultu, corpori, quod ad vinendum bonum nec essentia sunt.
 16. Ceterum non comprehendunt panem, ceteras, & reliqua edilia pro qualitate & conditione persona, differunt enim cibis nobilium a cibis rusticorum.
 17. Potius cibariorum nomine continetur, & comprehenduntur vini, cervisia, & alia potiones generales novissim, quibus ad potationem vinarum.
 18. Vestimentum nomine venum vestes lanae, linea, serica, & hincmodi, pro qualitate & conditione persona.
 Coniecturam etiam calculeamus, nu. 19.
 19. Habitacionis legat a censestor legato testator, ut libere legatarum ibi esse & habere posse, & sicire, & redire. Et censestor reliqua habitatio, pro parte, et in familia, nu. 21.
 20. Miser dicitur foecca domus mortis.
 21. Habitacionis nomine continentur etiam sapientia, sc. Anna, cathedra, mensa, & hincmodi.
 22. Alumentum legatum praefata sunt etiam ligna non salutis pro conuentu cibis, sed etiam calefacienda causa hyemal tempore.
 Comprehenduntur etiam aqua, quam ex eagine vereis de soler, nu. 25.
 23. Alumentum qui tempore sunt praefata, & appetitus possint compendi.
 24. Legatum inter necessaria alimenta continetur.
 25. Alumentorum nomine venit etiam equus, si alumentum dignitas inferit. Et pars teritorum testatoris debent, nu. 29. Et pro ipsius seruus datus sunt salarii, iudicium, ibid.
 26. Alumentum legatum etiam medicina continentur. Continetur etiam impensa studiorum, nu. 31.
 27. Alumentum legatis quantum pro ipsius sit praefaudum, si simpliciter sit legata, non adiecit a quantitate.
 28. Alumentum quando venient praefanda ex pecuniarum quantitate, pecunia non est impendenda, sed respondenda ad beneficium lucrum, et ex eo redditus praefanda erunt alimenta.
 Quod si insufficienda in praefaudum alimenta, nu. 34.
 29. Testator reliquias alimenta, & exceptas valorem redditus bonorum suorum, & heres non confecto invenit adiutorio admittit hereditatem, tamen reliquias praefera tenetor.
 30. Alumentum legatum, quoniam ea debeantur si simpliciter sunt legata, nec confitit de testatoris voluntate.
 Si autem legatus testator alimenta vixque ad pubertatem, pueri de-
 tur tique ad annum decimum octimum, pueri vixque ad decimum-
 quartum, nu. 37.
 31. Probertus in masculis censemur vix ad decimum quartum, in femininis
 vix ad duodecimum.
 32. Alumentum legatus, nonquid debentur etiam vxori & filiis legatis, si non confitit de testatoris voluntate, nu. 38.
 33. Legatum alumentorum est quid personale, & sic personam non egreditur.
 34. Pater tenetor praefare alimenta de inter communis filio, & eius uxori.
 35. Alumenta legata, a quibus testator debet, nu. 39.
 36. Heres in dubio censemur gravatum a testatore praefare legata, & eo definito adit hereditate, pueris heres.
 Si vero heres non adit, vel adiuit, & fallebit illi locis substitutio, substitutus ille praefumitur gravatum praefare legata, nu. 40.
 37. Heredes quoniam plures sunt instituti vel substituti, quamam tenetur ad legatas.
 38. Alumenta praefumtantur quandoque ab uno ex legatariis, quem testator gravatum dicit otere.
 Et legatus ipsius vita familiis, praefumtantur ab eorum hereditate, nu-
 mer. 47.
 39. Alumenta praefumtantur quandoque, ab executoribus testamenti.
 Alioquin etiam ab usq[ue] ad ultimam, cui testator his enim imposito, nu. 49.
 Et alijs deficiensibus tenetur praefare alimenta illi, ad quem pertine-

- vnt testator bona, etiam si fictus sit, qui obtinuit, nu. 50.
 40. Alimenta quo tempore sunt praefauda, si non apparet in eorum leg. 10 quando praefari debent, remunire.
 Et in quo loco erunt praefauda, nu. 52.
 41. Alimenta sunt praefauda multa, quae salvo tunc honeste non potest habitare cum herede, sunt ei praefauda extra propriam donum ha-
 redio.
 Idem quando alimentarium ob immodicam heredum sensuam cum es-
 habitare non patet, nu. 54.
 42. Alimenta sunt praefanda ab herede extra propriam donum, quando inter ipsam & alimentarium erit effectus & manutinatur.
 Idem quando plures habentes, qui praefare tenentur alimenta, diuiser-
 tunt bona ipsa testator, & separant aliquid habitare et caput, nu. 56.
 Idem quando causa aliquo fortuito evenerit, ut alimenta praefari ne-
 queant in domo hereditate, nu. 57.
 Idem quando canicula a aliqua colligitor, testatorum voluisse alime-
 ta praefari debet in domo ipsius alimentarii, nu. 58.
 CVM de penu legit, quae ad alimenta multum pertinet, &
 de alimentis multa dicta sunt superiori presumptione, re-
 quirit acutus postulat locum ille, ut nunc paulo futuris de ip-
 sis alimentis differamus. Est enim & h[oc] disputatio tota concieu-
 ralis. Ex de qua quidem omnium diligentius multa scripsit ex re-
 centioribus, bene eruditus Iurisconsultus Simon Petrus in tract.
 de interpretatione ritimorum voluntationum, libro 3. dubitatione 11. & ali-
 qua etiam explicavit Ioan. Baptista Pontanus in tract. de alimentis,
 cap. 17. Ego vero distincti aliquot casibus, paucula quedam eoru[m]
 scriptis adiungam.

Primus itaque est casus dum dubitatur, t[em]p[or]o quando alimenta dic-
 cantur legatis? Et dicendum est, aliquando expresse, aliquando tacito, quando t[em]p[or]o
 relinqui alimenta, ut res adiutur Pontanus in d. cap. 17. num. 2.
 Expressè dicuntur reliqui, quando testator verbis claris & mani-
 festis alimenta ipsa relinquunt. Tacite quando ex conjectura me-
 te testatoris colligitur, voluisse relinquere alimenta. Et multa
 quidem exempla commemorat Pratus. Qorum primum est,
 quando testator voluit filios suos ali apud eorum matrem: vel i-
 plam matrem habitare debere cum filiis suis, eos educando. Nam &
 ipi matris praefumuntur relicta alimenta, ita Pratus in dicta dubita-
 tione 11. num. 4. & Pontanus in d. c. 17. num. 2. ex sententia Baldi in fe-
 maliis, in f. 11. de v. finali, accresc. Cremen[us] in f. 66.

Idem si testator dixit: Relinquo t[em]p[or]o vxori mes habitationem
 cum filiis meis, Baldus in l. ritim. num. 8. C. de edito domi Adriani tol-
 lend. Natura in cons. 379. num. 9. Pratus vbi supra: sic etiam respondet Ber-
 trandum in cons. 24. nu. 22. lib. 2. & vi singulare annotat Cremen[us] in f. 66. in fin.

Idem si testator dixit: Relinquo gobernium, seu curam & administratio-
 nem domus vxori mez. Nam intelligitur ei reliquiae etiam
 alimenta, scilicet respondit Cornewall in cons. 3. col. penult. lib. 2. quem faciu-
 tet ei Pratus vbi supra: nu. 5. idem sensit Caslensis, quem concurrit aut
 supra in prescripto 1. 2. 2. 25. in fin.

Idem est si testator dixit: Relinquo filia, vt in casu viduitatis reverti
 posuit in domo mea, vel filiorum hereditumque meorum. Hoc etiam
 casu filii praefumuntur, testatorum voluisse relinquere alimenta,
 ita respondet idem Cornewall in cons. 3. col. lib. 3. & sequitur Pratus pra-
 citur in loco, nu. 6. qui in hanc sententiam adduxit L. Cato, §. vlt. ff. de ali-
 men. & cib. leg. lib. 1. & tecum semper vob.

Idem si testator grauitat hereditate, ut aliquem tractet tan-
 quam filium. Hoc etiam casu alimenta illi reliquiae praefumuntur,
 ut in specie respondit Ruhn. in cons. 4. nu. 5. lib. 2. quem fecit ei Pratu[s]
 in predicto in loco, nu. 7.

Idem est si testator dixit: Relinquo Caio fidum viverevel, reli-
 quo vicuum, ita Pratus qui supra, num. 7. ex sententia Angel. Arctini in
 tractatu de testamentis, angl. 6. 5. num. 9. & Dey in l. de alimentis, num.
 4. C. de translatio. Et manifeste probat text. Verbo vicuum, ff.
 de verbis, significat que loci Petrus Rebiffus colom. 2. versi. ex his fu-
 nere, scriptit post Roman. in cons. 1. 6. & Bertrandum in cons. 1. 9.
 in fine, lib. 1. secundum nonam editionem, appellatius vicus conti-
 nenti necessaria ad vivendum, scilicet etiam continentur in verbis,
 viuere.

Idem est si testator dixit, Relinquo Caio, ut posuit filii facere
 expensas. Nam & tunc praefumuntur legales alimenta, ita Pratus in
 loco supra, commemorat ex sententia Angel. in Antlenc. contra rogativa,
 Cad Trebel. His accedit Rebiffus in l. verbo viuum, colom. 2. versi. 2.
 si quis de verbis sign. cum dixit, nomine expenfum, quas quis pro-
 misit facere, continent acceſſoria ad vicuum: atque ita alimenta,

I. diuina.